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Abstrakt

STRACHOTA, Petr. Využívání elektronické komunikace při provádění důchodového a

nemocenského pojištění. Hradec Králové, 2017. Bakalářská práce. Univerzita Hradec

Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: PaedDr. Karel Myška, Ph.D.

Bakalářská práce se věnuje tématu využívání elektronické komunikace při provádění

důchodového a nemocenského pojištění. Cílem práce je zjistit jaké je povědomí

uživatelů o možnostech využívání elektronické komunikace s Českou správou

sociálního zabezpečení. Text práce je rozdělen na teoretickou a praktickou část. Úvodní

kapitoly teoretické části práce se zabývají vymezením základních pojmů z

oblasti důchodového a nemocenského pojištění, postavením a působností České správy

sociálního zabezpečení a uvedením povinností subjektů při provádění těchto pojištění.

Navazující kapitoly se zaměřují na proces komunikace, její elektronickou formu, rozvoj

podmínek pro vznik a využívání ve státní a veřejné správě. Pro naplnění hlavního cíle

budou vyhodnocovány zkušenosti uživatelů s používáním elektronické komunikace

vůči ČSSZ. Vyhodnocení bude čerpat ze shromážděných dat metodou dotazníkového

šetření.

Klíčová slova: ČSSZ; důchodové pojištění; nemocenské pojištění; elektronická

komunikace; datové schránky; e-government

Abstract

STRACHOTA, Petr. The use of electronic communication in the exercise of pension

and sickness insurance. Hradec Králové, 2017. Bachelor Degree Thesis. University of

Hradec Králové, Department of Social Work. Leader of the Bachelor Degree Thesis:

PaedDr. Karel Myška, Ph.D.

Bachelor degree thesis deals with the use of electronic communication while executing

a pension and sickness insurance. The objective of this work is to find out what are the

users aware of the options of using electronic communication with the Czech Social

Security Administration. The thesis is divided into theoretical and practical part. The

introductory chapters focus on the definition of basic concepts from the field of pension

and sickness insurance, the role and competencies of the Czech Social Security

Administration and putting responsibility of subjects while executing these insurances.

Next chapters focus on the process of communication, its electronic form, develop

conditions for the creation and use of state and public administration. To fulfill the main

objective will be evaluated experiences of users with the use of electronic

communications to the CSSA. The evaluation draws data gathered by the survey.

Keywords: CSSA; pension insurance; sickness insurance; electronic communication;

data boxes; e-government
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Úvod

Komunikace zastává v lidské společnosti nezaměnitelnou úlohu, zejména v roli

sdílení informací. Elektronické formě sociální komunikace položil základy rozvoj IKT

ve dvacátém století, díky které lze efektivně komunikovat navzdory různému

geografickému či časovému umístění účastníků komunikace. V České republice nám

počítače tuto formu komunikace zprostředkovávají díky Internetu již 25 let. Během této

doby se Internet rozvinul v zcela běžné médium, které je pro mnohé z nás běžnou

součástí našeho života. Spolu s rozšiřováním Internetu v České republice postupně

zdomácněl pojem e-Government, který je volně přeložitelný jako elektronické

úřadování. Díky tomu můžeme v současnosti elektronicky komunikovat s úřady

prostřednictvím portálů veřejné správy, kam spadá například Informační systém

datových schránek nebo Daňový portál. Skrze ně si občané mohou vyřídit mnoho

úředních záležitostí bez nutnosti navštívit příslušný úřad.

V rámci této bakalářské práce se budu věnovat využití elektronické komunikace při

provádění důchodového a nemocenského pojištění se zaměřením na Českou správu

sociálního zabezpečení, která je jedním ze státem pověřených orgánů státní správy

k provádění těchto pojištění. Díky elektronizaci tohoto úřadu byla zjednodušena a

zefektivněna řada zákonných povinností, vyplývajících z oblasti sociálního pojištění.

Hlavním cílem této práce zjistit jaké je povědomí uživatelů o možnostech využívání

elektronické komunikace s ČSSZ. Pro naplnění hlavního cíle byla zvolena kvantitativní

výzkumná strategie - dotazníkové šetření. Své uplatnění tato bakalářská práce může

nalézt přímo u klientů, kteří mají povinnost komunikovat s ČSSZ, nebo si vyřizují

záležitosti ve věcech sociálního pojištění.

Ke zpracovávanému tématu z oblasti sociálního zabezpečení je dostupné velké

množství literatury. Rovněž z oblasti e-Governmentu je k dispozici řada titulů, které se

na toto téma zaměřují z různých pohledů. Při zpracovávání bakalářské práce jsem ocenil

možnost využití mých zkušeností z pozice zaměstnance ČSSZ.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Sociální pojištění

Sociální pojištění tvoří jeden ze třech pilířů sociálního zabezpečení řešící takové

sociální situace, na které se lze dopředu připravit ve smyslu odkládání části finančních

prostředků k řešení budoucí sociální situace.

Do sociálního pojištění jsou zahrnuty případy ztráty zaměstnání - pojištění

v nezaměstnanosti, ztráty zdraví - zdravotní pojištění, krátkodobé ztráty pracovní

schopnosti - nemocenské pojištění, ztráty dlouhodobé pracovní schopnosti - důchodové

pojištění a ztráty v důsledku pracovního úrazu a nemoci z povolání - pojištění úrazové.

Jedná se o povinný systém, jenž je určen státem a je financován z příspěvků pojištěnců,

zaměstnavatelů a příspěvků státu. (Gregorová, Galvas, 2005).

Nejvýznamnější ze systému sociálního pojištění pro účely této bakalářské práce je

důchodové a nemocenské pojištění, proto se těmto pojištěním budu věnovat

v následujících kapitolách. Vzhledem ke skutečnosti, že se jedná i o předmět tématu

práce, je nutné uvést důležité pojmy a skutečnosti, které dále navazují na elektronickou

komunikaci.

1.1 Důchodové pojištění

Důchodový systém ČR je pojistný systém založen na povinném základním

důchodovém pojištění, vycházejícím z principu účasti všech ekonomicky aktivních

osob. Důchodový systém ustanovuje zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění.

Obligatornost dávek důchodového pojištění zajišťuje právní nárok na důchod při splnění

stanovených podmínek. Mezi další principy důchodového pojištění je jednotná úprava,

kdy pro jednotlivé skupiny pojištěnců, tj. zaměstnance ve služebním poměru, osoby

samostatně výdělečně činné, členy družstev a ostatní skupiny pojištěnců platí jednotné

zásady pro nároky na důchody a jejich výpočet (Tröster et al., 2013).

Nositelem důchodového pojištění ČR je stát, jehož jménem vystupují orgány

státní správy. Pro základní důchodový systém je pověřena Česká správa sociálního

zabezpečení, která celý základní důchodový systém provádí a zajišťuje výplatu

poskytovaných dávek. Na stejné úrovni se nacházejí Ministerstvo obrany, vnitra a

spravedlnosti, provádějící důchodové pojištění příslušníků ozbrojených sil a sborů

(Gregorová, 1998).
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Základní povinné důchodové pojištění je dávkově definovaný systém, který je

průběžně financován (Maaytová, Ochrana, Pavel, 2015). Průběžné financování je

založeno na tzv. systému „pay as you go“ vycházejícím z myšlenky mezigenerační

solidarity a příslibu budoucí péče, kdy ekonomicky aktivní obyvatelstvo odvádí

příspěvky na sociální pojištění a z těchto prostředků jsou ihned vypláceny dávky

současným důchodcům (Krebs, 2007). Výdaje na důchodové pojištění tvoří součást

výdajů státního rozpočtu, státem je tak důchod z důchodového pojištění garantován

(Tröster et al., 2013).

V rámci základního důchodového pojištění jsou zabezpečeny případy

dlouhodobého ohrožení následkem sociální události, při které dochází ke ztrátě zdroje

obživy, výdělku a ztráty schopnosti si takový zdroj obstarat. Sociální situace jsou

rozděleny podle příčin vzniku a odpovídajícímu způsobu řešení zabezpečeny

dlouhodobými dávkami ve stáří, invaliditě, ovdovění a osiření (Krebs, 2007).

1.1.1 Osobní rozsah důchodového pojištění

Osobní rozsahem základního důchodového systému je zákonné vymezení okruhu

subjektů, na které se příslušný systém vztahuje a účastní se důchodového pojištění.

V nejobecnější rovině jsou účastny fyzické osoby, které definuje zákon o důchodovém

pojištění a lze je rozlišit na dvě skupiny osob – definovaných na základě uvedení

v zákoně a osoby definované v ustanovení, jež musí splnit ještě některé další zákonem

stanovené podmínky. Souhrnně jsou osoby účastné v důchodovém pojištění označovány


[…]


Call centrum ČSSZ 6 12,2 - - 6 12,2

Nikam, poradím si sám/a s pomocí

informací z webu ČSSZ
11 22,4 4 8,2 15 30,6

Celkem 43 87,8 6 12,2 49 100

(zdroj: vlastní výzkum)

Shrnutí dílčího cíle 4 (DC4)

V rámci tohoto dílčího cíle byly vyhodnoceny dotazníkové otázky č. 13 a 14,

kterými bylo zjišťováno, na jaký zdroj se v případě potíží respondenti obrací a také zda

respondenti hodnotí informace ze získaných zdrojů za dostačující k vyřešení potíží.

Analýzou dat bylo vyhodnoceno, že významným zdrojem informací pro

respondenty v případě řešení potíží jsou kontaktní pracovníci OSSZ. Tuto možnost

zvolilo 57,2 % respondentů. V případě řešení potíží svépomocí prostřednictvím

informací z webových stránek zvolilo tuto možnost 30,6 % respondentů. Odpověď

„Call centrum ČSSZ“ zvolilo 12,2 % respondentů.

Z hlediska hodnocení dostatečnosti informací k řešení potíží souhlasilo 87,8 %

respondentů. Nesouhlas projevilo 12,2 % respondentů.
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Závěr

S rozvojem komunikačních prostředků, potažmo informačních a komunikačních

technologií dostáváme do rukou způsoby efektivní komunikace šetřící naše časové a

finanční zdroje. Prostřednictvím jednotlivých způsobů komunikace můžeme vyřizovat

nezbytné záležitosti z pohodlí kanceláře či domova. V této práci jsem se proto zabýval

tématem spojujícím elektronickou formu komunikace s ČSSZ a plnění zákonem

stanovených povinností, které vyplývají z důchodového a nemocenského pojištění.

Zajímal jsem se, jestli je současná podoba elektronické komunikace pro uživatele

vyhovující, jaká je jejich informovanost o možných způsobech elektronické

komunikace a kam se obracejí v případě obtíží.

V teoretické části práce jsem se zaměřil na zpracování důležitých pojmů a popisu

oblastí důchodového a nemocenského pojištění, zejména pak povinností předávat

tiskopisy s nárokovými podklady ČSSZ. Zmíněna byla též působnost České správy

sociálního zabezpečení v oblasti důchodového a nemocenského pojištění.

Z pohledu vývoje samotné formy elektronické komunikace byla uvedena

sociologická pojetí komunikace, proces přenosu informací ale i vznik Internetu,

prostřednictvím kterého je tato komunikace realizována. Uvedeny byly také konkrétní

komunikační kanály, jimiž lze dnes efektivně a komfortně komunikovat s úřady.

V souvislosti s nimi nemohl být opomenut pojem e-Government, který byl rovněž

teoreticky popsán. Vzhledem k tématu práce jsem se zaměřil na specifické komunikační

kanály ČSSZ, kterými jsou služba e-Podání a ePortál.

V praktické části jsem v prvních kapitolách popsal metody a techniky výzkumu

včetně zkoumaného vzorku. Následovala analýza a interpretace získaných dat. Vlastní

výzkumné šetření bylo provedeno kvantitativní výzkumnou strategií pomocí

dotazníkového šetření. Z nastudované literatury jsem dle některých autorů předpokládal,

že návratnost zaslaných dotazníků bude nízká, a proto mě návratnost dotazníků ve výši

24,1 % příjemně překvapila. Z těchto zaslaných odpovědí jsem následně provedl

výzkum.

Výsledky výzkumu byly celkově uspokojující. Bylo zjištěno, že elektronickou

komunikaci s ČSSZ využívá 62,8 % klientů. Dle mého předpokladu jsou v rámci

elektronické komunikace nejvíce využívaný datové schránky 38,0 % a služba e-Podání

29,6%. Z pohledu využívajících subjektů s ČSSZ nejvíce elektronicky komunikují

zaměstnavatelé z řad právnických osob (38,0 %) a OSVČ (35,2 %).
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Ve výzkumu jsem se také zabýval zkoumáním informovanosti klientů v oblasti

elektronické komunikace s ČSSZ. Výsledkem je, že téměř polovina klientů (48%)

využívá k získání informací webové stránky ČSSZ. Lze je tak z pohledu klientů vnímat

jako významný informační zdroj. Poměrně velký počet klientů 26,7% získává informace

od pracovníků příslušné OSSZ, kteří rovněž zastávají důležitou roli v předávání

informací klientům. Informace z těchto zdrojů klienti převážně hodnotí za dostačující a

přehledné.

Z pohledu hodnocení uživatelské přívětivosti klienti uváděli, že jsou jednotlivé

způsoby elektronické komunikace převážně jednoduché. Hodnotí tak 50,7 % klientů.

Pouze 6,0 % klientů uvedlo, že jsou některé ze způsobů spíše složité.

Poslední sledovanou oblastí bylo zjištění, na jaký zdroj informací se klienti obrací

v případě potíží. Více než polovina klientů (57,2 %) se s žádostí o pomoc obrací na

pracovníky místně příslušné OSSZ. Dalšími využívanými zdroji informací pro řešení

potíží jsou webové stránky, které využívá 30,6 % klientů a call centrum ČSSZ s 12,2 %.

Důležitým sledovaným ukazatelem bylo hodnocení, zda jsou informace z těchto zdrojů

dostačující k řešení potíží. S tím souhlasilo 87,8 % klientů, což je z pohledu hodnocení

kvality poskytovaných služeb velice příznivé.

Zpracování této práce pro mě bylo velkým obohacením. Přestože jsem byl

obeznámen s existujícími způsoby elektronické komunikace, překvapil mě jejich vývoj

v průběhu času, např. v případě služby e-Podání. Doufám, že tato práce poslouží pro

zvýšení informovanosti a orientovanosti klientů a také jako možný návrh na zlepšování

dosavadních služeb.
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