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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor závěrečné práce: Petr Strachota, DiS

Název závěrečné práce: Využívání elektronické komunikace při provádění důchodového a

nemocenského pojištění

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění:

Cíl je jasně formulován, je adekvátní úrovni pro bakalářskou práci a je nutno konstatovat, že je

zajímavý pro současnou (nejen IT) úroveň české populace.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění:

Práce je strukturovaná velice dobře, jak teoretická tak praktická část má srovnatelný rozsah.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění:

Teoretická část je detailně zpracovaná, není opomenut žádný podstatný činitel, je upozorněno na

relativně nové změny (nařízení eiDAS apod.).

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění:

S ohledem na očekávaná data lze metodickou část hodnotit velice dobře.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

C

Odůvodnění:

Při statistickém zpracování mohlo být využito dalších standardních metod (kumulovaná četnost, lépe

orientované tabulky, sjednocení grafů – stejných typů).

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

B

Odůvodnění:

Hodnocení a komentování jednotlivých dílčích cílů je erudované, odpovídající bakalářské práci.

Možná chybí jen okomentovat celkový/hlavní cíl práce, které je uvedeno pouze v závěru.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění:

Po formální stránce je práce velice zdařilá a nelze ji téměř nic vytknout.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

B

Odůvodnění:

Práce se zabývá možností elektronické komunikace v oblasti důchodového a nemocenského pojištění.

Jedná se tedy o několik pohledů, stran, přičemž některé poznatky lze bezpochyby použít pro

zkvalitnění stávající praxe.

Další připomínky:

Bez dalších připomínek.

Otázky k obhajobě:

Dovede si představit, zdali se do elektronické komunikace, v intencích, které se zabývá tato práce,

projeví (nové) nařízení EU, jež se označuje GRPD a které nahradí zákon o ochraně osobních údajů?
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Celkové zhodnocení práce:

B

Odůvodnění:

Práce je velice dobře zpracovaná, uvedené nepodstatné poznámky jsou pouze okrajové.

V Hradci Králové dne 30. 4. 2017

Ing. Martin Kořínek, Ph.D.

jméno oponenta (strojově)

podpis oponenta